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Smitteracer af gulrust i Danmark og Sverige 2011 

I vækstsæsonen 2011 er der fundet to nye smitteracer af gulrust i hvede. Resultater fra test med de nye
smitteracer på småplanter af hvede og triticale i vækstshus vil foreligge omkring 1. marts. 

Resume: I vækstsæsonen 2011 blev der fundet to nye smitteracer af gulrust i hvede med bredspektret virulens. 
Foreløbige rapporter fra udlandet fortæller, at mindst én lignende race var udbredt i både England og Frankrig i 
2011. Nye racer kan medføre, at sorter, som hidtil har været resistente, kan blive mere udsatte for angreb i 2012. 
De nye racer er endnu ikke undersøgt i smitteforsøg på voksne planter i marken, så den endelige effekt på de 
aktuelt dyrkede sorter kendes endnu ikke. Resultater fra test med de nye smitteracer på småplanter af hvede og 
triticale i væksthus vil dog foreligge omkring 1. marts.

I efteråret 2011 er også modtaget gulrustprøver, og det undersøges p.t. om der her yderligere er kommet nye smitteracer.

Det Globale Rustcenter ved Aarhus Universitet, Flakkebjerg har i 2011 undersøgt smitteracer af gulrust i samarbejde med Jordbruksverket i Sverige 
og Videncentret for Landbrug i Danmark. Planteavlskonsulenter og forskere fra de to lande har i vækstsæsonen 2011 indsendt gulrust fra hvede og 
triticale til Aarhus Universitet.

Der blev modtaget 34 prøver fra Danmark og 35 prøver fra Sverige. Det lykkedes at opformere i alt 69 isolater, hvoraf de 42 blev undersøgt for 
virulens (race) i væksthus. Der blev fundet 6 racer i Danmark og 4 racer i Sverige (se tabel 1). Da antallet af indkomne prøver er forholdsvis 
beskedent, må det forventes, at der findes racer i både Danmark og Sverige, som ikke bliver opdaget i det enkelte år. Racer, som er virulente på de 
mest dyrkede sorter, har i praksis størst chance for at blive opdaget. 

Tallene under ’virulensprofil’ i tabel 1 angiver gulrust-resistensgener, som bliver overkommet af den enkelte race, dvs. jo bredere virulensprofil, jo 
flere sorter er udsat for angreb.

Tabel 1. Oversigt over fund af smitteracer af gulrust i Danmark og Sverige i 2011. 

Der blev fundet i alt 3 nye racer nemlig racerne kaldet ”Ambition” og ”Audi”, som både blev fundet i Danmark og Sverige og racen ”Tulsa mutant”, 
som kun blev fundet i Sverige. Ambitionracen blev i Danmark fundet på Lolland samt på to jyske lokaliteter ved Struer og Foulum. Audiracen blev i 
Danmark kun fundet ved Skibby på Sjælland. I Sverige var Audiracen den mest udbredte med fund fra det sydlige Skåne til Norrköping sydvest for 
Stockholm.

I Danmark indgrupperes kornsorternes modtagelighed mod de enkelte sygdomme hvert år i august ud fra angreb i bl.a. observationsparceller,
registreringsnet, smitteforsøg og virulensovervågning (gulrust). Disse data findes i Sortinfo, og data pr. august 2011 i de mest udbredte hvede- og 
triticalesorter ses i tabel 2-3.

Tabel 2. Indgruppering af de mest udbredte hvedesorter mod svampesygdomme ifølge Sortinfo.0-3 skala, hvor 3 er meget modtagelig 

Tabel 3. Indgruppering af de mest udbredte triticalesorter mod svampesygdomme ifølge Sortinfo.0-3 skala, hvor 3 er meget modtagelig 

Aarhus Universitet er netop ved at undersøge de nye smitteracer på småplanter i væksthus. De mest udbredte hvede- og triticalesorter er med i 
disse undersøgelser. Resultatet af disse undersøgelser vil foreligge omkring 1. marts. Hvis en sort ved disse undersøgelser fortsat er resistent, 
forventes indgrupperingen i tabel 2-3 at holde. Hvis en sort derimod er modtagelig, er der risiko for, at de pågældende sorter vil være modtagelige i 
praksis. Mange sorter har dog også voksenplanteresistens, hvilket betyder, at de godt kan være modtagelige i de tidlige vækststadier og resistente 
senere. En endelig konklusion må derfor afvente smitteforsøg under markforhold i vækstsæsonen 2012.

Analyser af prøver med rust indsendt i efteråret 2011 

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Sort Areal 2012, pct. Septoria Meldug Gulrust Brunrust Fusarium

Hereford 37,8 2 2 1 3 2 

Mariboss 22,6 1 2 1 1 2 

Jensen 12,7 2 1 1 3 2 

Tuareg 6,1 2 1 3 3 2 

Frument 4,5 2 2 2 2 2 

Tabasco 4,0 1 1 3 1 -

Timaru 3,4 2 0 0 0 2 

Sortsbl. 2,6 - - - - -

JB-Asano 1,5 2 2 3 1 2

Sort Areal 2012, pct. Gulrust Meldug Septoria

Tulus 50,7 0 1 1 

Ragtac 34,6 1 2 2 

Gringo 9,4 1 1 2 

Vuka 3,7 0 1 1 

Agostino 1,6 0 1 2
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I november-december 2011 blev der i hvede fundet usædvanligt meget rust på hvede i Sverige men også i flere tilfælde i Danmark. Se nærmere i 
plantenyt 499, 2011. Der blev i den forbindelse indsendt 14 prøver til Flakkebjerg fra tre lokaliteter i Danmark. Fra de 11 prøver kunne der kun 
isoleres brunrust, og i 3 prøver blev der isoleret gulrust. Fra Sverige blev der indsendt 49 prøver fra flere sorter på 9 lokaliteter, hvor det i alle 
tilfælde var gulrust. Et udvalg af disse efterårsprøver er i øjeblikket ved at blive undersøgt for race med henblik på at klarlægge, om der er kommet
yderligere nye racer til Sverige og Danmark.

Medforfatter: Mogen S. Hovmøller, Aarhus Universitet, Flakkebjerg

By Rich Haddock

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette
emne.
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